3º desta Lei serão implementadas por meio de acordo individual 

escrito ou de negociação coletiva aos empregados: 

I - com salário igual ou inferior a R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais), na hipótese de oempregador 

ter auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais); 

II - com salário igual ou inferior a R$ 3.135,00 (três mil, cento e trinta e cinco reais), nahipótese de o 

empregador ter auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais); ou 

III - portadores de diploma de nível superior e que percebam salário mensal igual ousuperior a 2 (duas) 

vezes o limite máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social. (grifos acrescidos nesta 

oportunidade) 

Imperioso destacar que diversos setores da economia foram gravemente